X PROTOCOLO B
MUNICIPIO DE IBAITI (g
ESTADO DO PARANA ppiiaiiciie
N2 70/2023
Processo Administrativo ‘
N2 360/2023 ]
e _1
INTERESSADO ‘
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Objeto —
‘A PRESENTE AQUISICAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALACAO DE CAMERAS
DE SEGURANGA NOS PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR", AFIM DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IBAITI,;
Prazo de Entrega/Execucsio: (5 Dias);
Previsdo Contratual: Até 60 Dias; :
Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item; )
Valor Maximo: R$ 11.496,00 (Onze Mil, Quatrocentos e Noventa e Seis Reais), o , |
‘ **TﬂW:RNﬁNTnﬂWENTTT_ . N
DATA UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE

RUBRICA |

10

1




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SSCIAY- SEAS
IBAITI - PARANA

IBAITI i
o 210
MEMORANDO INTERNO N° 09712023 |1 0/ 54~ 0% 5¢]
{tm 530 W,
Prezado Senhor: : A,_“,,}.i/ O.:C ;Z‘)é”’

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR
Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23, Praga dos Trés Poderes - Centro

CEP 84.900-000
Ibaiti - Parana

Assunto: “Solicitagdo de licitagdo nos termos da legislagdo em vigor para
instalacdo de Cameras de Seguranga nos prédios do CREAS - CENTRO DE
REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL “FARJALLA
JORGE FADEL” e do CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL “GUILHERME CANTO DARIN” do municipio de Ibaiti/PR”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio do presente memorando, solicitagao de licitagéo
nos termos da legislacdao em vigor para instalagdo de Cameras de Segurancga nos
préedios do CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTENCIA SOCIAL “FARJALLA JORGE FADEL” localizado na Rua
Jonas Teixeira, n° 220 - Bairro Jodo Edmundo de Carvalho, Municipio de Ibaiti,
Estado do Parana e do CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL “GUILHERME CANTO DARIN”, localizado na Rua Jonas Teixeira, n°
404 — Conjunto Joao Edmundo de Carvalho, equipamentos da Rede da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social no Municipio de Ibaiti, Estado do Parana.

Descricdo dos Produtos necessarios/CRAS:

N° DESCRIGAO DO PRODUTO QUANTIDADE
01 CAMERAS INTELBRAS 04
02 PAR DE VIDEO BALUN 04
03 P4 MACHO 04
04 CAIXA VBOX 04




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'[ENCIA
IBAITI - PARANA

05 FONTE DE ALIMENTAGAO 01
06 CENTRAL ALARME INTERBRAS 24 NET 01
07 BATERIA SELADA ALARME 01
08 SIRENE 01
09 SENSOR PET 1000 09
10 CAIXA DE CABO ALARME 100MT 01
11 MAO DE OBRA 01

O pagamento podera ser efetuado com recursos financeiros da seguinte conta:
indice de Gestao Descentralizada do SUAS - IGDSUAS - Agéncia/Banco do
Brasil 0602-5, conta corrente n® 41695-9, no valor total de R$ 3.433,00 (trés mil e

quatrocentos e trinta e trés reais).

Descricédo dos Produtos necessarios/CREAS:

N° DESCRIGAO DO PRODUTO QUANTIDADE
01 CAMERAS INTELBRAS 04
02 PAR DE VIDEO BALUN 04
03 P4 MACHO 04
04 CAIXA DE CABO LAN CAT 5E 305MT 01
05 RACK PARA DVR 01
06 | CAIXA VBOX 04
07 DVR 16 CANAIS 1 TB 01
08 FONTE DE ALIMENTAGAO 01
09 | CENTRAL ALARME INTERBRAS 24 NET 01
10 BATERIA SELADA ALARME 01
11 SIRENE 01
12 SENSOR PET 1000 09
13 | CAIXA DE CABO ALARME 100MT 01
14 MAO DE OBRA 01

O pagamento podera ser efetuado com recursos financeiros da seguinte conta:
CREAS/Protegao Social Especial de Média Complexidade - Conta Corrente n°
44919-9, Agéncia n°® 0602-5 do Banco do Brasil, no valor total de R$ 8.063,00 (oito

mil e sessenta e trés reais).



IBAITI - PARANA

a2
PREFET CIPAL

Sec 0
Assis clal

A presente solicitagdo se faz necessaria devido a furtos frequentes na cidade,
inclusive na data de 12/08/2023, houve um furto no prédio do CRAS, que se
localiza ao lado do prédio do CREAS, onde invadiram o local e levaram uma vap
poténcia 1.700w, e tentaram furtar mais alguns equipamentos, que sé nao
furtaram pelo fato do vigia noturno chegar no momento, conforme registro de
Boletim de Ocorréncia da Policia Civil do Parana (em anexo), portanto diante
dessa justificativa necessitamos com urgéncia das cameras de seguranga para
prote¢ao dos equipamentos das unidades de atendimento para que ndo ocasione

estragos maiores que venha afetar a continuidade dos nossos trabalhos.

Atenciosamente,
Ibaiti, 28 de agosto de 2023.

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR




pOLICIA CIVIL DO PARAMA B.O. N: 2023/g°l°21
o (1 VERSRO)
! Pfql’l“q&'f ’ IMPRESSAO COMPLETA

el

= COMUNICAGAO DA OCORRENCIA

T 0 baletim podach ser ruispresso
37.%* DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE TIBAITI e e s
IBATTI RUA ANANIAS COSTA, 150 - CENTRO. Utilizando o protocalo: TadSSaa?

(13} 35468450

DATA DO REGISTRO: [./0#/.0.+ HORA DO REGISTRO: 22:5L7

TIPO DE BO: COMPLEMENTAR
PROTOCOLO:

ORIGEM DA COMUNICAGAQ: REGISTRC MaNUAL TE OUOR REN

PROCESSC DE POLICIAMENTO: [MoToRIZAD.
TIPO DE POLICIAMENTO: HI'A

DATA E HORA DA APRESENTAGAO DA OCORRENCIA PELA FORGA POLICIAL NA DELEGACIA: 14/07 :02: 1.:00

DADOS DA OCORRENCIA

NATUREZA DA CHAMADA: SUALIFLICADD - CRIMES CONTRA O DATRIMONIC
ENDEREGO: KUA JINES TEIXEIRA NUMERO: 05

COMPLEMENTO :
MUNICIPIO/UF:15AITI - ik BAIRRO:JOAG EDMUNDO CAFVALK

DESCRIGAO SUMARIA DA OCORRENCIA:

My B OVIGIA
AFONSO, O
TAS SALAS,
“DAS, UMA
ADENTRAR
ITANTE DO
DATA DF
I'ADA UMA

s

NATUREZA (S) CONSTATADA (S) : FilRTw. SINPLES - CRIMES CONTRA 2R
TIPO(S) DE AMBIENTE(S): ORGAL FUBLITO MUNICIFPAL
MEIO(S) EMPREGADO(S): HOMEM/ARDULTG

PROVIDENCIA(S) DA AUTORIDADE POLICIAL:

DATA E HORA DO INICIO DO FATO: . +%/24Z% ’1:40 DATA E HORA DO FINAL DO FATO: 1270872623 22:00

DADOS DO(A) SOLICITANTE

HOME: AFONSO
ENDERECO: NUMERO: COMPLEMENTO :
TELEFONE: 413190

DADOS DE IDENTIFICAGAO DO POLICIAL QUE ATENDEU A OCORRENCIA

POLICIAIS

Responsavel pela Impressfo: VILMA JOSTANE DA SILVA. (37.° DELEGACIA REGIONAL DE roLicIAn DE IRATTL)

Este documento ndo contém cmendas ou rasuras. Pagina 1 - & lmpresso em 14/08/2023 as 10:18



POLICTA CIVIL DO PARRMNA B.O. N: 2023/904021
e T (1 VERSAO)
._;fg‘-'ic-"i_.?; IMPRESSAO COMPLETA
: = COMUNICACAO DA OCORRENCIA

i 4
A

ey T
L CIviL |
PR
37." DELEGACIA REGIOHAL DE POLICIA DE IBAITI ‘_‘;_;‘";‘:1";:"“‘ S X 8 R i et
IBAITI RUA AMANIAS COSTA, 150 - CERTRO. DEilizands o protocale: TadSSaaT
[43) 35468450
NOME:VITTCOR HENRIQUE BARBOSA Dd SILVA RG:12600814%6
FUNCAO: SGLDAL DISPAROS EFETUADOS:

NUMERO DE SERIE DA ARMA:

DR SILVA RG: 918720
DISPAROS EFETUADOS:

NOME: F1
FUNGAO ;
NUMERO DE SERIE DA ARMA:

VIATURAS
VIATURA: Llilan

DATA HORA DE INICIO: 12/0&8/:0:: 22:5%& DATA HORA DE CHEGADA: 1.:/08/200.: -.:%4
DATA HORAR FINAL: [ .:/08/J0.% 23:39

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO: VILMA JOSIANE DA SILVA

DELEGADQ: PEDRO DINI NETO

Responsiavel pela Impressdo: VILMA JOSIANE DA SILVA. (37.* DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE LBAITL)

Este documento nio conbém cmendas ou rasuras. Pagina 2 - % Impresso em 14/08/2023 as 10:19



POLICIA CIVIL DO PARANA

pOLICIA |

.

Y cmu'. r

I’lt

B.O. N: 2023/904021
(1 VERSAO)
IMPRESSAO COMPLETA
COMUNICAGAO DA OCORRENCIA

37.% DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE IRATTI

IBAITI - RUA ANANIAS COSTA, 150 - CENTRO.

[43) 35468450

0 buletin podercs ser mimpressse
Atczwia do Poxtal: wew. delegacisslelromica.pe. gow ha
Utilizasdo o protocale: TadiSas?

IDENTIFICAGAO DO ENVOLVIDO

TIPO DE DOCUMENTO:
N° DO DOCUMENTO: 11
NOME COMPLETO: Ak NO
DATA DE NASCIMENTO:
NACIONALIDADE: HRAC!
GRAU DE INSTRUGAO: A0 I
OCUPAGAQ/ATIVIDADE: "I:!
NOME DA MAE: LEoNTINA
NOME DO PAI: CGERALDL
PARENTESCO COM O ENVOLVIDO? K%'

ENDEREGO/CONTATO
ENDEREGO:
COMPLEMENTO :
MUNICIPIO/UF: T=47T7 - ER
PROXIMIDADES :

CELULAR:

TELEFONE COM DDD:

ENDEREGO COMERCIAL:
TELEFONE COMERCIAL COM DDD:

CARACTERISTICAS FISICAS
COR DA CUTIS:
COR DO CABELO:
COR DOS OLEHOS:
ALTURA ESTIMADA (CM):

RELAGAO DE ENVOLVIDOS

SITUAGAO DO ENVOLVIDO:

DENTIDADE

ORGAO EXPEDIDOR:

IDADE ESTIMADA:

GENERO: }&lrULIN.

E-MAIL:

TIPO DE CABELO:
BARBA:

PESO ESTIMADO (KG):

OUTRAS INFORMAGOES DAS CONDIGOES FISICAS:

BIGODE:
CONDIGAO FISICA: INTEGRU(A)

UF: PR
DATA DA EXPEDIGAO:

APELIDO:
NATURALIDADE
CPF: 0°.79%24
ESTADO CIVIL:

NUMERO: 3504

CEP:
BAIRRO: .JOAD EDRRHINE ARVALHO

DENTADURA.:

INFORMACOES QUE AJUDEM A IDENTIFICAR OU LOCALIZAR A PESSOA:

Respansfivel pela Impressio:

VILHMA JOSIANE DA SILVA.

(37.% DELEGACLA REGIONAL DE POLICIA DE IBAITI)

Este documente nilo contém emendas ou rasuras.

Pagina 3 - &

Impresse em 14/08/2023 as 10:19



POLICIA CIVIT DO PARAMA B.0. M: 2023/804021

(poLiCiy | IMPRESSAO COMPLETA
i : COMONICACAO DA OCORRENCIA
f’ 1 ?g :-'{ H

Tewn
PR
37.* DELEGACIA REGIOHAL DE POLICIA DE TBALTIL e s
TBAILTI - RUA ANANIAS COSTA, 150 -~ CENTRO. Utilizasdo o jeotocolo: 7adSSaal

(43) 35468150

RELAGAO DE ENVOLVIDOS
IDENTIFICAGAO DO ENVOLVIDO

SITUAGAO DO ENVOLVIDO: "ITI!A

DE IDENTIDADE UF:

ORGAQ EXPEDIDOR: DATA DA EXPEDIGAQ:
RE1A PEREIRA LEMES APELIDO:

147+ IDADE ESTIMADA: 43 NATURALIDADE: _:pli11 -

GENERO: FEMINING CPEF: (N468917900
MELETO ESTADO CIVIL: CAZAD

TIPO DE DOCUMENTO:
N° DO DOCUMENTO:
NOME COMPLETO: Mif(
DATA DE NASCIMENTO:
NACIONALIDADE: HRAST
GRAU DE INSTRUGAO:
OCUPAGAO/ATIVIDADE:
NOME DA MAE: GENI -
NOME DO PAI: N
PARENTESCO COM O ENVOLVIDO9 NA

ENDEREQO/CONTATO
ENDEREGO: =UZA AN
COMPLEMENTO:
MUNICIPIO/UF: CEP:
PROXIMIDADES : BAIRRO: “=illi
CELULAR: 431} %5q 21-3657
TELEFONE COM DDD: E-MAIL:

ENDERECO COMERCIAL:
TELEFONE COMERCIAL COM DDD:

“0BTA NUMERO: :i=

1
m
A

CARACTERISTICAS FISICAS
COR DA CUTIS: Zi:=Di
COR DO CABELO: TIPO DE CABELO:
COR DOS OLHOS: DENTADURA :
ALTURA ESTIMADA (CM): PESO ESTIMADO (KG): CONDIGAO FISICA: INTEGE. (4}
OUTRAS INFORMAGCOES DAS CONDIGOES FISICAS:
INFORMACOES QUE AJUDEM A IDENTIFICAR OU LOCALIZAR A PESSOA:

MANIFESTAGAO DA VITIMA:
EU. MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES. RESPONSABILIZO-ME PELAS INFORMAGOES ACIMA PRESTADAS E POR ESTE
INSTRUMENTO.

MANIFESTO O MEU INTERESSE: A LUZ DO ART. 5, E PARAGRAFOS, DO CPP DE QUE SE ADOTEM OS PROCEDIMENTOS
DE POLICIA JUDICIARIA.

ASSINATURA DA VITIMA

IDENTIFICACRO
ERVOLVIDO: SITUAGAO DO ENVOLVIDO: ESTADO E VITIMA
NOME COMPLETO: ESTADO DO PARANA

Responsavel pela Impress3o: VILMA JOSIANE DA SILVA. (37.* DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE 1BAITI)

Este documento ndo contém emendas ou rasuras. Pagina 4 - 5§ Impresso em 14/08/2023 as 10:19%



POLICYA CIVIL DO PARANA B.0. H: 2023/904021

N ;,..A-‘Llé——,_hl (1 msm)
({POLICIA L TMPRESSAO COMPLETA
b, ¥ COMUNICACAO DA OCORRENCIA
‘fl-'-x ‘_ﬁgé‘v_ w2
L CIvIL
PR
- 2 e g O haletim podard wimpoes,
37." DELEGACIA REGIONAL DE POLICIA DE IBAITI i R Bt o o i
IBAITI - RUA ANANIAS COSTA, 150 - CENTRO. Otilizando o protocalo: Tadiias]
143) 35468450

RELAGAO DE OBJETOS

OBJETO: UTENSILINS
MARCA: SEM MARCA APARE!
NOMERO DE IDENTIFICAGAO:
DETALHES: JANDUICHEIRL
NOTA FISCAL:

7 = OUTROS/UTENSILIOE DOMESTICCS SITUACAOQ: [FUFTAT
TE QUANTIDADE :

VALOR NOTA FISCAL:

ENVOLVIDO(S)

NOME: AF . ANDRIN SITUACAO: REPRESTNTANTE LEGAL

Responsavel pela Impressdo: VILMA JOSIANE DA SILVA. (37.% DELEGACLA REGIONAL DE POLICIA DE IBAITIL)

Este documento nido contém emendas ou rasuras. Pagina § - 5 Impresso em 14/08/2023 as 10:19



Municipio de Ibaiti
Solicitagido 264/2023

ulplano Pagina:1
Solicitagio

Ndrmero Tipo Enitido em Quantidade de itens
264 Aquisicado de Material 04/09/2023 15
Solicitante Processo Gerado

Cddgo None Ndmero

60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 072023

Local

19 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Orgio

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Forma de pagamento

Descrigso Tipo

EMATE 30 DAS AROS APRESENTAGAO DA NF-E Depésito bancario
Entrega

Locat Prazo
DETERMINADO PELO SOLICITANTE 5 Dias

Descrigdo:

A PRESENTE AQUISIGAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALAGCAO DE CAMERAS DE SEGURANGA NOS PREDIOS DO
CREAS -CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL “"FARJALLA JORGE FADEL” E DO CRAS -
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL “"GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Justificativa:

SE FAZ NECESSARIO AQUISICAO DEVIDO AOS FURTOS FREQUENTES NA CIDADE, SALIENTO AINDA QUE NA DATA DE
12/08/2023, HOUVE UM FURTO NO PREDIO DO CRAS, QUE SE LOCALIZA AC LADO DO PREDIO DO CREAS, ONDE
INVADIRAM O LOCAL E LEVARAM UMA VAP NOVA COM POTENCIA 1.700W E TENTARAM FURTAR MAIS ALGUNS
EQUIPAMENTOS, QUE SO NAO FURTARAM PELO FATO DO VIGIA NOTURNO CHEGAR NO MOMENTO, CONFORME REGISTRO DE
BOLETIM DE OCORRENCIA DA PQLICIA CIVEL DO PARANA, PORTANTO DIANTE DESSA JUSTIFICATIVA NECESSITAMOS
COM URGENCIA DAS CAMERAS DE SEGURANGA PARA PROTECAO DOS EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO
PARA QUE NAO OCASIONE ESTRAGOS MATORES QUE VENHA AFETAR A CONTINUIDADE DOS TRABALHOS ALI PRESTADOS

Unidade Quantidade Unitario Valor

001338 MAO DE OBRA SERV. 1,00 400,00 400,00
NO PREDIO DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME
CANTO DARIN"

001338 MAO DE OBRA SERV. 1,00 1.300,00 1.300,00
NO PREDIO DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTENCIA
SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL"

002763 BATERIA PC 2,00 100,00 200,00
SELADA ALARME POWERTEK

007167 CENTRAL DE ALARMES UN 2,00 790,00 1.580,00

- INTELBRAS 24 NET

017012  SENSOR PC 18,00 70,00 1.260,00

021423 SIRENE DE ALARME UNID 2,00 35,00 70,00
MOREY TATY

034288 FONTE DE ALIMENTAGAO UNID 2,00 150,00 300,00
12V INTELBRAS

037514 CONVERSOR VIDEO BALUN UNID 8,00 40,00 320,00
PAR VIDEO BALUN INTELBRAS VB500 P

037515 P4 UNID 8,00 5,00 40,00
MACHO INTELBRAS CONEX 1000

037517 CAIXA VBOX UNID 8,00 12,00 96,00
INTELBRAS

038435 CAMERA DE SEGURANGA UNID 8,00 245,00 1.860,00
INTELBRAS INTELBRAS 11208

038722 CAIXA DE CABO UND 2,00 120,00 240,00
ALARME 100MT TELEGRAM

038722 CAIXA DE CABO UND 1,00 1.080,00 1.080,00
LAN EXPERT CAT SE 305MT

038723 RACK PARA DVR UND 1,00 250,00 250,00
MAX ELETRON

038724 DVR 16 CANAIS MHDX 1016 INTELBRAS 1TB UND 1,00 2.400,00 2.400,00

TOTAL 11.496,00

Emilida par: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versdo: 5532 v 12/08/2023 08:16.57




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 264/2023

:.ﬂ,‘i,’-“-‘,

TOTAl

A

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Sdlicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versdo: 5532 v 12/09/2023 08:16:57
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TUMA MUNICIFAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

A PRESENTE AQUISICAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALAGAO DE
CAMERAS DE SEGURANCA NOS PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO CRAS -
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO
MUNICIPIO DE IBAITI/PR", AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE IBAITI.

2. - JUSTIFICATIVA

SE FAZ NECESSARIO AQUISICAO DEVIDO AOS FURTOS FREQUENTES NA CIDADE,
SALIENTO AINDA QUE NA DATA DE 12/08/2023, HOUVE UM FURTO NO PREDIO DO CRAS,
QUE SE LOCALIZA AO LADO DO PREDIO DO CREAS, ONDE INVADIRAM O LOCAL E
LEVARAM UMA VAP NOVA COM POTENCIA 1.700W E TENTARAM FURTAR MAIS ALGUNS
EQUIPAMENTOS, QUE SO NAO FURTARAM PELO FATO DO VIGIA NOTURNO CHEGAR
NO MOMENTO, CONFORME REGISTRO DE BOLETIM DE OCORRENCIA DA POLICIA
CIVEL DO PARANA, PORTANTO DIANTE DESSA JUSTIFICATIVA NECESSITAMOS COM
URGENCIA DAS CAMERAS DE SEGURANGA PARA PROTEGAQ DOS EQUIPAMENTOS
DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO PARA QUE NAO OCASIONE ESTRAGOS MAIORES
QUE VENHAAFETAR A CONTINUIDADE DOS TRABALHOS ALI PRESTADOS

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM

CODIGO DO [NOME DO PRODUTO/SERVICO [QUANTID [UNIDADE  |PRECO PRECO MAXIMO

PRODUTO/SER ADE MAXIMO TOTAL
\VICO
1 1338 MAO DE OBRA NO PREDIO DO [1,00 SERV. 400,00 400,00

CRAS - CENTRO DE
REFERENCIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL "GUILHERME CANTO
DARIN"

1338 MAO DE OBRA NO PREDIO DO |1,00 SERV. 1.300,00 1.300,00
CREAS - CENTRO DE
REFERENCIA ESPECIALIZADA
DE ASSISTENCIA SOCIAL
"FARJALLA JORGE FADEL"

3 2763 BATERIA SELADAALARME 2,00 PC 100,00 200,00
POWERTEK

4 7167 CENTRAL DE ALARMES 2,00 UN 790,00 1.580,00
INTELBRAS 24 NET

5 17012 SENSOR 18,00 PC 70,00 1.260,00

6 21423 SIRENE DE ALARME MOREY  |2,00 UNID 35,00 70,00
TATY

7 34288 FONTE DE ALIMENTACAO 12V |2,00 UNID 150,00 300,00
INTELBRAS

8 37514 CONVERSOR VIDEO BALUN 8,00 UNID 40,00 320,00
PAR VIDEO BALUN INTELBRAS
\VB500 P

9 37515 P4 MACHO INTELBRAS CONEX |8,00 UNID 5,00 40,00
1000

10 37517 CAIXA VBOX INTELBRAS 8,00 UNID 12,00 96,00

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SE

Departamento de Licitacdo e Contratos

|baiti — Parana

e
PREFEITUHALUNICIPAL

11 38435 CAMERA DE SEGURANCA 8,00 UNID 245,00 1.960,00
INTELBRAS INTELBRAS 11208

12 38722 CAIXA DE CABO ALARME 2,00 UND 120,00 240,00
100MT TELEGRAM

13 38722 CAIXA DE CABO LAN EXPERT |1,00 UND 1.080,00 1.080,00
CAT 5E 305MT

14 38723 RACK PARADVR MAX 1,00 UND 250,00 250,00
ELETRON

15 38724 DVR 16 CANAIS MHDX 1018 1,00 UND 2.400,00 2.400,00
INTELBRAS 1TB

TOTAL 11.496,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA 37.142.653/0001-15
VALDEIR DE CARVALHO 09812478906 43.885.352/0001-84
S.R. MULERO VALENTIN LTDA 82.587.288/0001-07

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGCAO DOS SERVICO

Local de Entrega: NOS LOCAIS DETERMINADO PELO SOLICITANTE,
Prazo de Entrega: 5 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagao, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento
da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagoes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigdo do objeto que venha a ser
constatado nao estar em conformidade com as referidas especificagbes.

A garantia dos produtos entregues sera de acordo com 0 Codigo de Defesa do Consumidor -
Lei 8078/1990.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execucdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7 - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagéo formal da CONTRATANTE, atraves de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos.

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagao da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

3. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Praca dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos

|baiti — Parana

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Entregar material(is) conforme as especificagbes constantes deste Termo de Referéncia,
cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual
constardo as indicagbes referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de
garantia ou validade.

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s),
que devera(&o) ser novo(s) e de primeira qualidade.

Providenciar imediata corregdo de deficiéncias, falhas ou iregularidades constatadas no
produto.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com 0S artigos 12,
13 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990).

Ressarcir os eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execugéo das obrigagdes assumidas.

Comunicar 8 CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovagao.

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos o0s
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamagdes se obriga a atender.

10. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is);

Prestar as informagbes e 0s esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o
objeto pactuado;

Comunicar, por escrito, a CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no
fornecimento do(s) material(is), solicitando a substituicio de mercadoria defeituosa ou que nao

esteja de acordo com as especificagdes deste Termo de Referéncia;

Estando o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada, a Contratante efetuara o pagamento nas condigdes, precos e prazos
pactuados neste Termo de Referéncia.

A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessarias para regularizagéo do fornecimento, sob pena das sangdes
administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagdes legais.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNIGPAL

Proporcionar as condigdes para que a contratada possa cumprir as obrigagdes pactuadas.

11. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagoes constantes deste Termo de Referéncia, dele fazendo
parte na integra e produzindo todos os efeitos legais decorrentes da futura contratagdo. As
demais condi¢des de contratagao sao estabelecidas nos documentos que compdem o presente
procedimento administrativo.

Ibaiti, 11 de setembro de 2023
AL

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

Aprovo o-présente Termo de Referéncia:

,‘ G >
‘,///Z’,/" :
D K§STO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



RUA: FERNANDINA DO AMARAL GENTILE LE S/N

TELEFONE: 4

1399959-1066

LEONARDO STELLA DE GOUVEIA =~ —

CNPJ: 37.142.653/0001-15 —_____ ____ |CEP:84900.000
I.M: 435455

. B OR(_}_AMENT_(L

CLIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

|

§
I

SOCIAL/CRAS —— | cmADE| BAm
ewpy! S R
1 — " H gk T ]— VALOR |
QUANT. _ DESCRICAO DO PRODUTO __VALORUNI | TOTAL |
CAMERAS INTELBRAS 11208 _

. ST el o o I |R$245,00 | R$ 980,00
04_° | PARVIDEO BALUN INTELBRASVB500 P | R$40,00  [R$160,00
04 ﬁ___.ﬁ._l’_.“__"ﬂﬁf_[i@, INTELBRAS CONEX 1000 ____IR$500  |R$20, | R$20,00
.04  |CAIXAVBOX INTELBRAS et e |RSLZ 00 - EREAGHE T
01 [FONTEDEALIMENTACAO 12V INTELBRAS | R$150,00 __IR$15000
o1 | CENTRAL ALARME INTELBRAS 24 NET | R$790,00 R$790,00
01 |BATERIA SELADA ALARME POWERTEK R$100,00 | R§10000
01 ISIRENE MOREY TATY e |R$3500  R$35,00 E
09 [SENSORPET1000 INTELBRAS __|R$70,00  |R$630,00
o | CAIXA DE CABO ALARME 100MT TELECAM | R$120,00 R$120,00
C | MA0 DE OBRA - R$400,00 | R$400,00 y
N T o T_QTAL_"M_R}E:@?;E 2
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RUA: FERNANDINA DO AMARAL GENTILE S/N

_| TELEFONE: 43 999591066

LEONARDO STELLA DE GOUVEIA

CNPJ: 37.142.653/0001- =15

CEFP: 84900.000

1.M: 435455

ORCAMENTO

CLIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL/ICREAS - - CIDADE:| IBAITI
| CNPJ: L,ﬁ____,,,,_ 7 CEP: o
o B R . ‘[ _____ T —|
_ QUANT. _ ____DESCRicAoDO PRODUTO __VALORUNI |  TOTAL g
'CAMERAS INTELBRAS 11208 | |
N L . |R$24500  [R$980,00
04 - PAR VIDEO BALUN INTELBRAS VB500P  |R$40,00 R$_16_(_]_0_Qm
04 | P4 MACHO INTELBRAS CONEX 1000 o R$5,00 R$20,00
B 01 'CAIXA DE CABO LAN EXPERT CAT SE 305MT R$1.080,00  [R$1.080,00
01 RACK PARA DVR MAX ELETRON R$250,00 R$250,00
04 |CAIXA VBOX INTELBRAS R$12,00 R$48,00
01 |DVR16 CANAIS MHDX 1016 INTELBRAS 1 TB | R$2.400,00  |R$2.400,00
.01 |FONTEDEALIMENTACAO 12V INTELBRAS R$150,00 } (R$150,00
01 [CENTRALALARME INTELBRASAMT 2018 |R$790,00 R$f90 00, -
01 BATERIA SELADA ALARME POWERTEK  |R§100,00 | R$10 0,00
_ 01 ISIRENE MOREY TATY  IR$35,00 R$35,00
409  |SENSORPET 1000 INTELBRAS R$70.00 R$630,00
~..01 | CAIXADECABO ALARME 100MT TELECAM R$120,00  |R$120,00
___ |MAODEOBRA _ |r$130000 |R$130000
- ra _ToTAL | RS 8.063,00
/ 65 “;i‘\JUUJ% b
LEONARDQS:E
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VALDEIR DE CARVALHO TELEFONE:

09812478906CNPJ:43.885.35 ((43) 996609-
2/0001-84 1063

el
Q'(J
E
30

RUA: Rua Joaquim da Silva Reis, 503 - Sala - CENTRO CEP: 84900.000
il ¢ 8" _ ORGAMENTO SOgE e B il i )R
CLIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL/CRAS CIDADE: IBAITI
CNPJ: CEP: | 84900-000
o ' . ~ o ~ VALOR
__QUANT. | DESCRICAO DO PRODUTO | VALORUNI | TOTAL
CAMERAS INTELBRAS
04 R$249,00 R$ 996,00
= 04 PAR VIDEO BALUN R$50,00 R$ 200,00
04  |P4MACHO R$5,00  |R$20,00
.04 |CAIXAVBOX o |R$1200  |R$4800
01 |FONTEDE ALIMENTAGAQ R$160,00  |R$160,00
01 |CENTRAL ALARME INTELBRAS amt 2018 | R$820,00 R$820,00
01 | BATERIA SELADA ALARME | R$100,00 R$100,00
01 SIRENE ) R$35,00 R$35,00
09  |SENSORPET 1000 ) 'R$79,00 R$711,00
01 CAIXA DE CABO ALARME 100MT R$120,00 R$120,00
MAO DE OBRA R$400,00 R$400,00

R$3.610,00

| TOTAL

¢ .,/ VALDEIR DE CARVAL
//11, A AOIHENR) 23885 355t HO

Rua Elias Cecilio, 114 - C
CEP 84.900-000 - !baiti-Pe;arre’str:aQ




VALDEIR DE CARVALHO

352/0001-84

TELEFON
E: (43)

09812478906CNPJ:43.885. 199669-

1063

RUA: Rua Joaquim da Silva Reis, 503 - Sala - CENTRO

CEP:
84900.000

ORGAMENTO

CLIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST.
SOCIAL/CREAS

CIDADE: | IBAITI

84900-
CNPJ: CEP:| 000
] | vaLor |
___QUANT. | DESCRICAO DO PRODUTO VALORUNI | TOTAL |
CAMERAS INTELBRAS ; '
4 e R$249,00 | R$ 966,00
04 PAR VIDEO BALUN R$50,00 R$ 200,00
N 04 P4 MACHO R$5,00 R$20,00
01 CAIXA DE CABO LAN CAT 5E 305MT R$1.099,00 | R$1.099,00
01 RACK PARA DVR R$250,00 R$250,00
04 CAIXA VBOX R$12,00 R$48,00 |
01 |DVR16CANAIS1TB R$2.400,00 | R$2.400,00
o FONTE DE ALIMENTACAQ R$160,00 R$160,00
i 01 CENTRAL ALARME INTELBRAS 24 NET | R$820,00 R$820,00
01 BATERIA SELADA ALARME R$100,00 R$100,00
01 SIRENE R$35,00 R$35,00
09 SENSOR PET 1000 R$79,00 R$711,00
01 |CAIXADECABO ALARME 100MT R$120,00  |R$120,00
R$1300,00  |1300,00
MAO DE OBRA . AL A e
TOTAL o R$8229,00 |
Ahpeor
o RS e
o 5 = 'balll-Parana'
/?’; 4;3 £ 3 AL L ’./‘r’ 2




ORCAMENTO - CLIENTE:

Secretaria municipal de assisténcia social —

CREAS
IBAITI - PR - CEP: 84900-000

ELETRO

AUTOMACAO

CNPJ: 82.587.288/0001-07
Tv. Antdnio R. Mulero, S/N - B. Bela
Vista - IBAITI - PR - CEP: 84500-000

QUANT. DESCRICAO DO PRODUTO VALOR UNI | VALOR TOTAL
I CAVM ERAS INTELBRAS Ci i BR8]
04 PAR VIDEQ BALUN R$40,00 R$ 160,00

04 P4 MACHO R$5,00 RE20j80: 7
01 CAIXA DE CABO LAN CAT 5E 305MT R$1.090,00  |R$1.090,00
01 RACK PARA DVR R$250,00 R$250,00
04 |CAIXAVBOX R$15,00 R$60,00
01 DVR 16 CANAIS 1 TB R$2.499,00 R$2.499,00 |
01 FONTE DE ALIMENTAGAO R$159,00 R$159,00 |
01 CENTRAL ALARME INTELBRAS 24 NET R$800,00 R$800,00
01 BATERIA SELADA ALARME R$100,00 R$100,00
01 SIRENE R$35,00 R$35,00
09 SENSOR PET 1000 R$7500  |R$67500
01 CAIXA DE CABO ALARME 100MT R$120,00 R$120,00
MAO DE OBRA _|R$1.400,00  |R$1.400,00
TOTAL ‘ _ |rss36400 |

ASSINATURA:




ORCAMENTO - CLIENTE:

Secretaria municipal de assisténcia social -

\»\‘Z“-
Wwf%‘f
ELETRO TEL
AUTOMACAO

CNPJ: 82.587.288/0001-07
Tv. Anténio R. Mulero, S/N - B. Bela
Vista - IBAITI - PR - CEP: 84900-000

CRAS
IBAITI - PR - CEP: 84900-000
QUANT. DESCRICAO DO PRODUTO VALOR UNI | VALOR TOTAL
04 __C_A_M_'_E__?AS ]NT?FBRAS ) R$249,00 R$ 996,00
04 PAR VIDEO BALUN R$40,00 R$ 160,00
04 P4 MACHO R$5,00 R$20,00
04 CAIXA VBOX R$15,00 R$60,00
01 FONTE DE ALIMENTACAO R$¥159,00 |R$159,00
01 CENTRAL ALARME INTELBRAS | R$800,00 R$800,00 |
01 | BATERIA SELADA ALARME R$100,00 R$100,00
o1 SIRENE B R$35,00 R$35,00
09 SENSOR PET 1000 R$75,00 R$675,00
01 | CAIXA DE CABO ALARME 100MT | R$120,00 | R$120,00
MAO DE OBRA R$450,00 R$450,00
TOTAL L R$ 3.575,00

ASSINATURA:
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

ITi

|baiti — Parana

-1-

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Objeto: A PRESENTE AQUISICAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALACAO DE
CAMERAS DE SEGURANCA NOS PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO CRAS - CENTRO
DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIPIO DE
IBAITI/PR", AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IBAITI.

Declaro que todas as informagbes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos
elou dos servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisicio do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de
precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poderd se
valer de informacées contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicacdes especializadas e outras fontes." {Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 11 de setembro de 2023.

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti’PR

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD
Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela MANUTENCAO DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da aquisi¢do ora
solicitado;

v' Ap6s, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orcamentério para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o impacto orgamentério financeiro;

v Apos, 4 Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em
vigor;

v

Volte-se para decisfo.

Ibaiti, 12 de setembro de 2023

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

w‘{: Departamento de Licitagdo e Contratos
IBAITI = ,
;Tm—'ww!m!ﬁ Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a A PRESENTE AQUISICAO TEM POR
FINALIDADE A COMPRA E INSTALACAO DE CAMERAS DE SEGURANCA NOS PREDIOS DO CREAS -
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO
MUNICIPIO DE IBAITI/PR", AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
IBAITL.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n®

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

Ll

Il - para oulros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesma Servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez,

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessério a emissdo de Parecer Juridico Prévio em
face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 12 de setembro de 2023

Bruno Otavio do%%os Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

iBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURALUNICIFAL

Declaracio de Adequac¢ido Orcamentaria

Processo Administrativo n% 360/2023

Objeto: A PRESENTE AQUISICAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALA(;AO DE
CAMERAS DE SEGURANCA NOS PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO CRAS - CENTRO
DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIPIO DE
IBAITI/PR", AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IBAITL

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretério Municipal de Administragdo,
no uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da
Constituigao Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2% inc.
11 e § 9% no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatérios referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de
contratagio direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagio, somente poderao ser
iniciados quando houve previsio de recursos orgamentdrios que assegurem O pagamento das
obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orgamentaria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 11.496,00 (Onze Mil, Quatrocentos e Noventa e Seis

Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio |Conta da [Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 7540 10.001.08.243.0008.2088 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 7544 10.001.08.243.0008.2088 938 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 7548 10.001.08.243.0008.2088 937 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do
Exercicio de 2022, esté incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Or¢amentarias e na

Lei Orgamentaria Anual do corrente ano. -

Ibaiti, 12 de setembro de 2022 : /
Guilherme Augusto/deOlivei i on Gongalves

! Contador
Portaria n® 02, de ledaneir CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - lbaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no dmbito do
Municipio de Ibaiti. g

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, .
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencio do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizacdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do pardgrafo Unico, do art. 38, da Lei
n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014,

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagio do cumprimento das
exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse drgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas.

é & 00-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
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(P4g. 2 — Decreto n® 1924, 6.5.2019)

§ 22 A elaboracéo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitacdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador -
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracio Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a
emiss3o do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

L M,;(,, -/Cf);,_\i/v 4
JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA{SANTANA
7

Procurador Geral/~ OAB/PR n:] 06

Portaria n2'002, de 2.1.2 ']}7

,\
VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR ng
Portaria n2 675, de 12.2.20
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DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no ambito do Municipio de lbaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicBes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consullas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rolineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposig&o normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento pUblico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamenle examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo tnico, do art. 38, da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgédo Consulente devera elabo-
rar lista de verificagio do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser junlada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse drgao, inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragdo do parecer juridico referencial & de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢do dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-
dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administracdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emisséo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e I, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal = OAB/PR n° 15,222
Portaria n° 675, de 1°.2,2001
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PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
« Em razdo do valor (incisos Iell do art, 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E II DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitacoes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitacao
em razdo do valor (incisos I € 11 do art. 24, da Lei 8.666/93.

II - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar 0 conteudo do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1, em 06,/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo de chamamento ptblico, bem como as
dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de
aditamento, ajustes € outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
pardgrafo unico do art. 38 da Lei n® 8. 666/ 93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.

13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgao Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do cumprimento das
exigéncias legais aplicavels ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° E dispensado 0 envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se

houver parecer juridico referencial exarado por esse 06rgao, inclusive com
aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida
juridica especifica, devidamente i entificada e motivada, que nao seja sanada

pelo parecer referencial. g
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§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir 0 processo administrativo em
questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da
Administragdo Direta ou dos Entes da Administracao Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundagées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsavel pelo
Setor de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestao da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagoes da
Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n°® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicag@o, revogadas as
disposices em contrario.

Como se V&, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome ‘Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes a analise desse orgdo, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que néo seja sanada por este parecer generico.

Evidencia-se, assim, a intengao do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas com base em manifestacéo Unica e genérica.

Tal disposigdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragao publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da cficiéncia & um dos principios norteadores da administragéo
publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagdo, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da
seguranga juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constitui¢ao Federal, com a promulgagdo da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como
“o0 que se impde a todo agente publico de realizar suas atribuicdes com presteza,
perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo
administrativa, que ja nao se contenta em ser desempenhada apenas com

legalidade, exigindo resultad(Cj ivos para 0 Servigo 9ﬁbiliccye satisfatorio
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FREFENURA MUNCAL
Procuradonis Geral

atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,
acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagdo a forma de
atuagdo do agente piblico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuacdes e atribuigdes, para lograr os melhores resultados, como também
em relagio ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragdo publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestagao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagdo administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e néao sobrepostas.

2

Superada essa questéo preliminar, passo a anélise do mérito da consulta.
2.1

A Constituicao, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigdo de bens e
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagao
publica, que garanta a igualdade de condigcdes competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratagdes e concessdes na
Administracdo Publica é a LICITACAO.

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expresséo "ressalvados os

casos especificados na legislagdo”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagao exigida pela Constituigao veio pela Lei Federal n®. 8.666 de
1993.

A Lei n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratacdo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagéo, Licitagao
Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagdo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tao somente na hipotese

de Dispensa de Licitagdo p os casos de compras e servigos de baixo valor,

encontrando respaldo leg osh\i osIell do art. 24, da Lei 8.666793, valendo
\ [ \'{ "
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PROTCITURA MUMCPAL
Procuiaderia Geral

frisar que em todas as situagbes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizagdo do processo licitatério & viavel, mas se mostra inconveniente aos
interesses publicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratagéo, seja por questoes de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
“Art. 24, E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que n&o se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso |l do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Com efeito, no caso de Licitagoes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art.
24, incisos I e II, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitagao, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

“A pequena relevancia econémica da coniratagdo néo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimensdo econémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais répido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Pablica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagéo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que nio se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redacio dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso |l, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagio de maior vulto que possa ser de uma vj\' so (inciso |l, alterado
x \

pela Lei 9.648/98.
LAXT i 4
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagéo dispensada: "é aquela que a prépria
lei declarou-a como tal".

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstdancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador néo tornd-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “nao se admite o parcelamento de
contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente {...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo ndo é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacdo do certame deve também ser vantajosa para a Administragdo e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragéo razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituigdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta néo possibilita a
Administragdo Pablica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentagao legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauragdo de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
judicial e social - e a aplicagdo dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Puablico.

III - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagéo
por Dispensa de Licitagido em Fungido do Valor com fundamento nos incisos I e
Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n° 138272/06, Acorddo 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n°® 13394-4/08, Acordao n°
237/09 - Pleno -Instrugao Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisi¢ao/contratagéo
- motivagéo do afastamento da licitagédo

- razdo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificagdo da autoridade superior

- publicagdo em orgéo oficial de imprensa
- contrato administrativo (se for o caso)

R N N

™
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

e e
IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
PRETETURA MUMCPRL

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros,
peculiares & sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos béasicos:

v - manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratagao;

¥ —no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v — parecer contabil, informando a existéncia de dotag@o orgamentaria;

v — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e II, da Lei n®

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente

formulada,;

- ratificacdo da autoridade (autorizagio para adquirir/contratar);

- contrato dos servigos ou autorizagdo de compra,

— comprovante de publicagido do extrato;

Obs. Os documentos deverio estar juntos, em processo com capa e

indicagoes autuagao, etc;

YRR

5

Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposigées do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculantes para todas
as esferas da Federacéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n°
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e
estadual. Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos I e II do
caput do art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

[ - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhées
e trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhoes
e trezentos mil reais); e

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhéo,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhéo,
quatrocentos e trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados os

referéncia:
A AN
7 XY
\ 6
o/ '\‘
/
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

FREFUTURANMUSCCRAL
Frocuradaria Geral

» Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor nédo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite méximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

» Para as disposigoes do art. 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servi¢o ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza € no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

e outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento] do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagao prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666/93,
os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhoes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formalizagdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art. 24, I e II, da Lei n® 8.666/1993 - contratagdes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplério, pois ndo se reveste com os mesmos atos e documentos que
sdo inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o
Departamento de Licitagées e Contratos poderad se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse 6rgio, salvo se subsistir divida de ordem juridica que nio
seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverad instruir todos os processos ad/ministratiuos
em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, 0 atendimento
das exigéncias legais nele previstas. b 1/

[
\
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IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,
FREETKNA“J‘{CP%;.

Ressalto que em casos de contratagées de pequeno valor com fundamento no
art. 24, lou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida
Jjuridica sobre tal contratagao, sera obrigatéria a manifestagdo juridica da
Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURIDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Didrio Oficial, Edigio n°® 1528, em 16 de
outubro de 2019, pag. 04.

A ratificagaq do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do
referido Decgeto Municipal.

\

dk fevereiro de 2021
e
. \\\\J N

Procurador Munjcipal
Portaria/n. 675 éOOl, de 01.02.2001 "

Ibaiti (PR),

’BUENO DE OLIVEIRA
¥~ OAB/PR n° 75.940
1#de 05/01/2021 - FHSMI

Ratifico.

/

/ R
/ Lo C {7 4] £ A

JUVENTINO ANTO ‘IO DE MOURA SANTANA
A Procurador Geral

Portaria n. 001, de 04/01/2021

v/ OAB-PR 37.806

\
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratagéo direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n°702023

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugao do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagao
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.O.M.), Edigéo 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratacdo contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisi¢do/contratagéo; razao da escolha
do fornecedor (menor preco); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratagado € ato

discricionario do Administrador Publico.

Firmo o presente,

Ibaiti (PR),12 de setembro de 2023

g Ratifico.
Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 031, de 06/01/2021.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

_ s “%. Departamento de Licitacdo e Contratos
!T?Bm&.—“%r! Ibaiti — Parana

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisicdo/contratacdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de
Vossa Exceléncia a Autorizacdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagio para A PRESENTE
AQUISICAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALACAO DE CAMERAS DE SEGURANCA NOS
PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA
JORGE FADEL" E DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO
DARIN DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR", AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE IBAITI.. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as

denominagdes e especificacdes dispostas na solicitacdo.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 12 de setembro de 2023

Bruno Otavio dos éntos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

FREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N2 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equipe
de apoio e membros para integrarem a Comissdo Permanente de
Contratagdo - CPC do Municipio de Ibaiti.

- u
O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO |
DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do i
Municipio de 27.4.1990; ’

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n2 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n2
1.084, de 20 de abril de 2022;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem. a COMISSAO PERMANENTE DE
CONTRATACAO - CPC, que serdo responsaveis pela condugdo dos procedimentos licitatorios
originados no dmbito das Leis n2 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI: ’

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n®
9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n2 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no
CPF/MF sob n? 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n? 6.444,095-0/PR; inscrito  no 'r
CPF/MF sob n2 003.573.579-14; e FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da Cl-
RG n29.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n2 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:

ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n¢ 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no Hia
CPF/MF sob n2 805.575.549-34; iy

ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n2 5.303.301-6 (SSP/PRY); inscrito no CPF/MF
sob n2701.023.099-49;

MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n2 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n® 640.455.019-91.

Membros da Comissdo Permanente de Contratagdo:

ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n2 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no it
CPF/MF sob 008.496.629-00; !"

JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n? 1.313.444 (SSP_/PR), inscrito no CPF/MF sob n2 |
244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n2 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no 3‘_.}3
CPF/MF sob n2 722.818.479-34; . é '

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Prr.:qu:dos Trés Poderes | B4900-000 | Ibaiti | Parand | Brosil
(43) 3546-7450 | CNPJN®77.008.068/0001-41 1
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratacdo:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
n2 004.287.779-29;

ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n2 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
ne 710.877.379-15.

SIDINEI BRAZ GOULART — portador da CI-RG n2 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n2 |
003.573.579-14;

Paragrafo (nico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia
e/ou impedimentos.

Art. 22 O Agente de Contratacdo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo
Permanente de Contratagdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da
remuneracdo e das gratificagdes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e 15 da Lei
Municipal n2 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo tnico. Ndo fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras
atividades/fungdes gratificadas.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n2 646, de 6.5.2022.
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés (8.2.2023).

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN®77.008.068/0001-41 2
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1297, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidores para exercerem a fungdo de pregoeiro, equipe de apoio e membros para in-
tegrarem a Comissd@o Permanente de Contratagdo - CPC do Municiplo de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigGes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990;

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lei Municipal n° 1.084, de 20 de abril de 2022;
-
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATAGAO - CPC, que serdo responsaveis
pela condugdo dos procedimentos licitatérios originados no ambito das Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas
pelo MUNICIPIO DE IBAITI:

Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA — portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF
sob n® 050.143.969-25;

Pregoeiro: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscritoc  no CPF/MF sob n® 003.573.579-14; e
FERNANDO LOPES LOUZANO DE SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25

Membros da Equipe de Apoio:
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n° 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n° 805.575.549-34;
ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n° 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n°® 701.023.099-49;
MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n° 640.455.019-91.
~Membros da Comissdo Permanente de Contratagio:
ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n° 8.090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444 (SSP/PR), inscrito no CPF/MF sob n° 244.078.369-20;

SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n° 4,504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 722.818.479-34;
Suplentes da Equipe de Apoio e da Comissédo Permanente de Contratago:

ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n® 004.287.779-29;
ROSANGELA TEIXEIRA — portadara da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15.
SIDINEI BRAZ GOULART —portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito  no CPF/MF sob n° 003.573.579-14;
Paragrafo tnico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia e/ou impedimentos.
Art. 2° O Agente de Contratagao, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apaio e da Comissdo Permanente de Contratagio, durante a
vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneragio e das gratificagGes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n® 1084, de 20.4.2022.
Paragrafo Gnico. Nao fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 646, de 6.5.2022.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos oito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
trés (8.2.2023).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 002, de 4.1.2021
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MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

—
PREFEITURAMUNICIPAL

PORTARIA N¢ 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR smene SR IO TACAO RG N2
ANTONIO CARLOS DONOLA ‘| Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodovidrio 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS ‘Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respecti slise e parecer técnico do material adquirido;

r
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Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou

instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,

podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade; :
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de’
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar

as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter 3 autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugéo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Méveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacdo.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

Prefeito Municipal

ANTONELY(
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipals para constituirem Comisséo de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

_—

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegéo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comiss@o de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material elou servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagé@o de servidor habilitado com conhecimento técnico em érea especifica, para respectiva analise e
parecer técnico do material adquirido;

i1l - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitag&o, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagao, no caso de rejeigdo de material;

V/ - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugado de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamento de Licitagoes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagdo e registro no competente instrumento de controle.
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PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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Art. 4° Os representantes da Comiss@o Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Magquinarios Inserviveis do Municipio, néo
receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados 0s servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem onus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-
PREFEITURA MUNIGIPAL

< 2=

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagoes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de A PRESENTE AQUISIGAO TEM POR
FINALIDADE A COMPRA E INSTALACAO DE CAMERAS DE SEGURANCA NOS
PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA
SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIiPIO DE IBAITI/PR",
AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IBAITI, com 0
critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na

solicitagdio Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.

[baiti, 12 de setembro de 2023
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

FREFETURALIORIGIFL Ibaiti — Parana

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 70/2023

Processo Administrativo: n2 360/2023

Ementa: A PRESENTE AQUISICAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALACI'SO DE CAMERAS DE
SEGURANCA NOS PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA
SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
"GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR", AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE IBAITI.

Base Legal: Artigos 23, inciso |1, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: 37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA, inscrita no CNPJ n® 37.142.653/0001-15.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura
Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da A PRESENTE AQUISICAO TEM POR
FINALIDADE A COMPRA E lNSTALAC.ﬂO DE CAMERAS DE SEGURANCA NOS PREDIOS DO CREAS -
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO
MUNICIPIO DE IBAITI/PR", AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
IBAITI..

Ha a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 11.496,00 (Onze Mil, Quatrocentos
e Noventa e Seis Reais), ofertado pela empresa 37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 37.142.653/0001-15, sediada na RUA DRA FERNANDINA
A GENTILE, S/N - CEP: 84900000 - BAIRRO: BELA VISTA CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM |CODIGO DO NOME DO PRODUTO/SERVIGCO QUANT. [UNID. |PRECO [PRECO
PRODUTO/SERVI MAXIMO [MAXIMO

CO TOTAL
1 1338 MAQ DE OERA NO PREDIO DO CRAS - CENTRO |1,00 SERV. [400,00 400,00 C
DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL {
e

"GUILHERME CANTO DARIN"
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2 1338 MAO DE OBRA NO PREDIO DO CREAS - 1,00 SERV. |1.300,00 |1.300,00
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA DE
ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL"
3 2763 BATERIA SELADAALARME POWERTEK 2,00 PC 100,00 |200,00
4 7167 CENTRAL DE ALARMES INTELBRAS 24 NET 2,00 UN 790,00 1.580,00
5 17012 SENSOR 18,00 PC 70,00 1.260,00
6 21423 SIRENE DE ALARME MOREY TATY 2,00 UNID [35,00 70,00
7 34288 FONTE DE ALIMENTACAO 12V INTELBRAS 2,00 UNID [150,00 (300,00
8 37514 CONVERSOR VIDEO BALUN PAR VIDEO BALUN |8,00 UNID [40,00 320,00
INTELBRAS VB500 P
9 37515 P4 MACHO INTELBRAS CONEX 1000 8,00 UNID [5,00 40,00
10 37517 CAIXAVBOX INTELBRAS 8,00 UNID (12,00 96,00
1 38435 CAMERA DE SEGURANGA INTELBRAS 8,00 UNID |245,00 |1.960,00
INTELBRAS 1120B
12 38722 CAIXA DE CABO ALARME 100MT TELEGRAM 2,00 UND 120,00 |240,00
13 38722 CAIXA DE CABO LAN EXPERT CAT 5E 305MT 1,00 UND 1.080,00 |1.080,00
14 38723 RACK PARADVR MAX ELETRON 1,00 UND [250,00 [250,00
15 38724 DVR 16 CANAIS MHDX 1016 INTELBRAS 1TB 1,00 UND 2.400,00 |2.400,00
TOTAL 11.496,00

H_n

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il alinea “a” e no
art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos
e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso 1:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras

for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagdo:
(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nédo se refiram a parcelas de um mesmo Seivigo,
compra ou alienagédo de maior vuito que possa ser realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente
contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos

‘A pequena relevéncia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo s6 & dimenséo econdmica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragéo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos

materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

™ 3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-
Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da
aquisicdo, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideraces que por ventura se
fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 12 de setembro de 2023

/
. [

Fernando Lopeé’l._t;uzano de Siqueira
Agente de Contratacio
taria N2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Ro%ﬁi@

Membro da Comissdo Permanente de Contratacio
Portaria n2 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Membro da Comisso Permanente 'dye 0
Portaria n2 1297/2023,de 08 de fevereiro de 2023
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERE O INBGRICAS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 37A 0% A9RTURA
7.142. -1 14/05/2020

A SOTE CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ek ek ok kok

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
95.11-8-00 - Reparagao e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

61.00-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes ndo especificadas anteriormente

95.12-6-00 - Reparagio e manutengao de equipamentos de comunicagao

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessorios para aparelhos eletroeletrdnicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagao

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV DRA. FERNANDINA A. GENTILE SN HERRERRS
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 BELA VISTA IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
LEONARDOLSG2008@GMAIL.COM (43) 3546-2941
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 14/05/2020
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ek dkhkkhkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 12/09/2023 as 08:32:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111




Certificado da Condigio de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

LEONARDO STELLA DE GOUVEIA 052.946.669-44

CNPJ Data de Abertura
37.142.653/0001-15 14/05/2020

Nome Empresarial
37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA

Nome Fantasia

Capital Social

20.000,00

Situacdo Cadastral Vigente Data da Situagio Cadastral
ATIVA 14/05/2020

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
AVENIDA DRA. FERNANDINA A.

84900-000 GENTILE SN

Bairro Municipio UF

BELA VISTA IBAITI PR

Situagdo Atual
Enquadrado na condigso de ME|

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 14/05/2020 -
Atividades

Forma de Atuagio
Estabelecimento fixo, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes
Ocupagao Principal

Instalador(a) de equipamentos de seguranga domiciliar e empresarial, sem prestagao de servigos de vigilancia e
seguranga, independente

Atividade Principal (CNAE)
4321-5/00 - Instalaggo e manutencao elétrica

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Comerciante independente de moveis 4754-7/01 - Comércio varejista de moveis

Comerciante independente de pecas e 4757-1/00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios
acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para aparelhos eletroeletrénicos para uso domeéstico, exceto

para uso doméstico informatica e comunicagao

Comerciante independente de equipamentos de 4752-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de
telefonia e comunicagso telefonia e comunicacéo

Comerciante independente de ferragens e

4744-0/01 - Comeércio varejista de ferragens e ferramentas
ferramentas



Comerciante independente de equipamentos
para escritorio

Locador(a) de méveis e utensilios, inclusive
para festas, independente

Comerciante independente de eletrodomésticos
e equipamentos de audio e video

Papeleiro(a) independente

Tecnico(a) de manutengéo de telefonia
independente

Comerciante independente de artigos
esportivos

Comerciante independente de material elétrico
Técnico(a) de manutencio de computador
independente

Comerciante independente de instrumentos
musicais e acessorios

Comerciante independente de equipamentos e
suprimentos de informatica

Instalador(a) de rede de computadores,
independente

7729-2/02 - Aluguel de maveis, utensilios e aparelhos de us"-
domeéstico e pessoal; instrumentos musicais

4753-9/00 - Comeércio varejista especializado de eletrodomésti
equipamentos de audio e video

4761-0/03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
9512-6/00 - Reparaco e manutengéo de equipamentos de
comunicagéo

4763-6/02 - Comércio varejista de artigos esportivos

4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico

9511-8/00 - Reparagao e manutengdo de computadores e de
equipamentos periféricos

4756-3/00 - Comércio varejista especializado de instrumentos
musicais e acessorios

4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e
suprimentos de informatica

6190-6/99 - Outras atividades de telecomunicagées néo especificadas
anteriormente



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Li

Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos 0s aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares € restrigdes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagéo de inspegéo e fiscalizagao no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderéo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.”

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscriges, alvara, licencas e 2 situagao de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada & verificago de sua autenticidade na Internet, no enderego: ht%ps:.'lmei.receiia‘economia.uov.brfcertiﬁcado.
Certificado emitido com base na Resolugao n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da

Legalizagdo de Empresas & Negocios — CGSIM.

ATENGAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA
CNPJ: 37.142.653/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
no constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:58:01 do dia 12/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/03/2024.

Codigo de controle da certid&o: E269.981 E.AFB6.1729

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031623113-92

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  37.142.653/0001-15
Nome: LEONARDO STELLA DE GOUVEIA 05294666944
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e no tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 10/01/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emilido via Internet Pablica (12/09/2023 09:00:03)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL

CERTIDAO NEGATIVA 3345/2023

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 03/10/2023 COD. AUTENTICAGAO: 4HHJTUFFH2JMX28Q29A

REQUERENTE: COLEGIO ESTADUAL ANTONIO

MARTINS DE MELLO PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: LEONARDO STELLA DE GOUVEIA 05294666944

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

435455 37.142.653/0001-15 537
ENDEREGO

RUA DRA FERNANDINA A GENTILE, S/N - BELA VISTA CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES

Instalagdo e manutengdo elétrica, Comércio varejista de material elétrico, Comércio varejista de ferragens e ferramentas,
Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicacdo, Comércio varejista de moveis, Comércio
varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios, Comércio varejista especializado de pegas e acessorios para
aparelhos eletroeletrdnicos para uso domeéstico, exceto informatica e comunicagéo, Comercio varejista de equipamentos para
escritorio, Outras atividades de telecomunicagdes nao especificadas anteriormente, Aluguel de moveis, utensilios e aparelhos
de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais, Reparagdo e manutengéo de equipamentos de comunicagdo, Comércio
varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

Observagoes:

Ibaiti, 05 de Julho de 2023
Emitido Por: << Equiplano Publico Web >>

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N°77.008.068/0001-41




l Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  37.142.653/0001-15
Razao
Social:
Endereco: AV DRA FERNANDINA A GENTILE SN / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

LEONARDO STELLA DE GOUVEIA 05294666944

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/09/2023 a 01/10/2023

Certificacio Numero: 2023090202174444745880

Informac&o obtida em 12/09/2023 09:04:34

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 37.142.653/0001-15

Certid3o n°®: 47929768/2023

Expedigdo: 12/09/2023, as 09:06:08

vValidade: 10/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque 37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 37.142.653/0001-15, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oS dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig3o legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

ges



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagao relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 12/09/2023 09:10:08

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razio Social: 37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA
CNPJ: 37.142.653/0001-15

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Orgido Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgio gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




TCEPR

TRIEUNAL DECONTAS DO ESTADC 0O FARANA

(onsulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 37142653000115

NENHUM ITEM ENCONTRADO!




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PRETETUBAMONICIFAL Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢iio n® 70/2023
Processo Administrativo n° 360/2023

Objeto: A PRESENTE AQUISICAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALACAO DE
CAMERAS DE SEGURANCA NOS PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO CRAS -
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO
— MUNICIPIO DE IBAITI/PR", AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE IBAITL

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissio Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1297/2023 e do reconhecimento
da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para

as devidas providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 12 de setembro de 2023

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

{BAITI

PREFETURAMONIGIFAL |baiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 70/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: 37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA, inscrita no CNPJ n2 37.142.653/0001-15
Objeto: A PRESENTE AQUISIGAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALACAO DE CAMERAS DE
SEGURANCA NOS PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA
SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
"GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR", AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE IBAITI..

Dotac¢do Orgamentaria:

Dotagbes

Exercicio [Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 7540 10.001.08.243.0008.2088 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2023 7544 10.001.08.243.0008.2088 938 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio
2023 7548 10.001.08.243.0008.2088 937 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 11.496,00 (Onze Mil, Quatrocentos e Noventa e Seis Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti,12 de setembro de 2023

7
7L / -
ANTONELYASE CAS S DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA
LEONARDO STELLA DE GOUVEIA - 052.946.669-44
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



%  DIARIO OFICIAI

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEIl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2023 | PAGINA 10

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EDICAO N2 2473 |

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 70/2023

Processo Administrativo: n° 360/2023

Ementa: A PRESENTE AQUISIGAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALACAO DE CAMERAS DE SEGURANCA NOS
PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E
DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR",
AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IBAITI.

_-.Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: 37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA , inscrita no CNPJ n°® 37.142.653/0001-15.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°
77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de
Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da A PRESENTE
AQUISIGAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALAGAO DE CAMERAS DE SEGURANGA NOS PREDIOS DO CREAS -
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E DO CRAS - CENTRO
DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR", AFIM DE ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IBAITI.

Ha a informagdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo,
para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 11.496,00 (Onze Mil, Quatrocentos e Noventa e Seis Reais),
ofertado pela empresa 37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
37.142.653/0001-15, sediada na RUA DRA FERNANDINA A GENTILE, S/IN - CEP: 84900000 - BAIRRO: BELA VISTA
CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

Quantitativo e especificagbes abaixo descritos:

LOTE: 1 - LOTE 001
ITEM |CODIGO DO NOME DO PRODUTO/SERVIGO QUANT. |UNID. [PREGO [PREGO
- PRODUTO/SERVIG MAXIMO |[MAXIMO
0 TOTAL
1 1338 MAO DE OBRA NO PREDIO DO CRAS - CENTRO DE [1,00 SERV. 400,00 (400,00
REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME
CANTO DARIN"
2 1338 MAO DE OBRA NO PREDIO DO CREAS - CENTRO  |1,00 SERV. [1.300,00 [1.300,00
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTENCIA
SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL"
3 2763 BATERIA SELADA ALARME POWERTEK 2,00 PC 100,00  |200,00
4 7167 CENTRAL DE ALARMES INTELBRAS 24 NET 2,00 UN 790,00 [1.580,00
5 17012 SENSOR 18,00 PC 70,00 1.260,00
6 21423 SIRENE DE ALARME MOREY TATY 2,00 UNID  [35,00 70,00
7 34288 FONTE DE ALIMENTAGCAO 12V INTELBRAS 2,00 UNID |150,00 [300,00
8 37514 CONVERSOR VIDEO BALUN PAR VIDEO BALUN 8,00 UNID (40,00 320,00
INTELBRAS VB500 P
9 37515 P4 MACHO INTELBRAS CONEX 1000 8,00 UNID  |5,00 40,00
10 [37517 CAIXA VBOX INTELBRAS 8,00 UNID  [|12,00 96,00
11 [38435 CAMERA DE SEGURANGA INTELBRAS INTELBRAS (8,00 UNID [245,00 [1.960,00
11208
12 |38722 CAIXA DE CABO ALARME 100MT TELEGRAM 2,00 UND  [120,00  [240,00
13 38722 CAIXA DE CABO LAN EXPERT CAT 5E 305MT 1,00 UND  [1.080,00 [1.080,00
14 38723 RACK PARADVR MAXELETRON 1,00 UND  [250,00 [250,00
15  [38724 DVR 16 CANAIS MHDX 1016 INTELBRAS 1TB 1,00 UND  |2.400,00 [2.400,00

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. I, da Lei n°
8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante

da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de
Junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais),

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por

<ento) do valor estipulado no art. 23, I, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00

(dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagao:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que
nado se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da
legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econémica da coniratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo
comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia néo sé a
dimensao econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais radpido o procedimento licitatério, quanto menor for o
valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certidées negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;
7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢ao, apresentamos a justificativa
para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

|baiti-PR, 12 de setembro de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagio
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023

Soraia Rodrigues de Melo Rosangela Teixeira
Membro da Comiss&o Pemmanente de Confratagdo Membro da Comisséo Permanente de Contratagdo
Portaria n® 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023 Portaria n° 1297/2023 de 08 de fevereiro de 2023
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 70/2023
Processo Administrativo n® 360/2023

Objeto: A PRESENTE AQUISIGAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALAGAO DE CAMERAS DE SEGURANGCA NOS
PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E
DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR",
AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IBAITI.

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n® 1297/2023 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°
8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para
as devidas providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 12 de setembro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 70/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: 37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA, inscrita no CNPJ n°® 37.142.653/0001-15

Objeto: A PRESENTE AQUISICAO TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALAGAQO DE CAMERAS DE SEGURANGCA NOS

PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE FADEL" E

DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL "GUILHERME CANTO DARIN DO MUNICIPIO DE IBAITI/PR",
.. AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IBAITI..

Dotagao Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicio da |Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2023 7540 10.001.08.243.0008.2088 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2023 7544 10.001.08.243.0008.2088 938 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2023 7548 10.001.08.243.0008.2088 937 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 11.496,00 (Onze Mil, Quatrocentos e Noventa e Seis Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,12 de setembro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

37.142.653 LEONARDO STELLA DE GOUVEIA
LEONARDO STELLA DE GOUVEIA - 052.946.669-44
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




TCEPR
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Detalhes processo licitatorio

Informacgdes Gerais

Entidade Executora ' MUNiCiPIO DE iBAITI

Ano* | 2023
No Eicitagi’ao/dispensa/inexfgibilidade* . 70

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Instituicdo Financeira |

Contrato de Empréstimo 1 - S B

Modalidade™ | processo Dispensa

Numero edital/processo* | 350

P Descrigio Resumida do Objeto” A pRESENTE AQUISICAD TEM POR FINALIDADE A COMPRA E INSTALACAO DE
CAMERAS DE SEGURANGA NOS PREDIOS DO CREAS - CENTRO DE ?E’e

 REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL "FARJALLA JORGE

FADEL" E DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Dotagdo Orgamentéria®™  1000108243000820883390300000

Prego maximo/Referéncia de prego - | 11-.496,00
R$*

Data Publicagdo Termo ratificacéo | 12/09/2023

Data Abertura | 12/09/2023 Data Registro 14/09/2023
Data Cancelamento | _ Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? Nao ¥
Ha cota de participaco para EPP/ME? Nao v Percentual de participagdo: | 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagiio de EPP/ME? Néo b
Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? Nao v
_— Atencio: o TCE-PR ndo possui capia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informacdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br




